הצעת חוק לצמצום השימוש במזומן, התשע"ה-2015

פרק ראשון: הגדרות

הגדרות 1. בחוק זה –

"אדם שאינו עוסק" – לרבות עוסק כאשר הוא נותן או מקבל תשלום בשיק או תשלום במזומן או מסב שיק או מקבל שיק מוסב שלא במסגרת עסקו;

ד ב ר י ה ס ב ר

אמצעי תשלום נוסף המקל על העלמות מס והלבנת הון הוא סיחור שיקים, ובפרט – הסבת שיקים ותשלום באמצעות שיק בלא שם הנפרע (להלן – שיק על החלק).

"בנק הדואר" – החברה הבת כהגדרתה בחוק הדואר;
"היסב", "מסב", "נסב", "נפרע" – כמשמעותם בפקודת השטרות;¹
"הלוואה" – כל עסקת אשראי וכן ניכיון שטר;
"חוק איסור הלבנת הון" – חוק איסור הלבנת הון, התש"ס-2000;²
"חוק בנק ישראל" – חוק בנק ישראל, התש"ע-2010;³
"חוק הבנקאות (רישוי)" – חוק הבנקאות (רישוי), התשמ"א-1981;⁴
"חוק הדואר" – חוק הדואר, התשמ"ו-1986;⁵
"חוק הגנת הפרטיות" – חוק הגנת הפרטיות, התשמ"א-1981;⁶
"חוק מיסוי מקרקעין" – חוק מיסוי מקרקעין (שבח ורכישה), התשכ"ג-1963;⁷
"חוק מס ערך מוסף" – חוק מס ערך מוסף, התשל"ו-1975;⁸
"חוק מסים" – כהגדרתו בחוק לתיקון דיני מסים (חילופי ידיעות בין רשויות המס),
התשכ"ז-1967;⁹
"חוק העונשין" – חוק העונשין, התשל"ז-1977;¹⁰
"יום התחילה" – יום תחילתו של חוק זה כאמור בסעיף 40(א);
"כרטיס חיוב מייד" – כהגדרתו בחוק כרטיסי חיוב, התשמ"ו-1986,¹¹ ובלבד שהספק
מקבל זיכוי מייד כאשר מתבצע תשלום בכרטיס;

ד ב ר י ה ס ב ר

לרבות זמינותם של אמצעי תשלום חלופיים, המידה שבה הרפורמה מתקדמת בהתאם לתכנון הראשוני והשפעתה על הציבור והמשק, ובכלל זה הצלחתה בהשגת התכליות שהצדיקו את קביעתה.

סעיף 1 להגדרה "כרטיס חיוב מייד" – מוצע להתבסס על הגדרת כרטיס חיוב מייד בחוק כרטיסי חיוב, התשמ"ו-1986 (להלן – חוק כרטיסי חיוב). אשר מוצע לתקנה במסגרת הצעת חוק זו. מוצע שכרטיס חיוב מייד יוגדר כ"לוחית או חפץ אחר לשימוש חוזר המיועדים לרכישת נכסים מאת ספק, בתשלום מייד של התמורה בידי הלקוח, למעט כרטיס תשלום".

תעודת מעבר;
(3) לתאגיד – מספר הרישום במרשם המתאים;
"מקרקעין" – כהגדרתם בחוק מס ערך מוסף;
"נכס" – מיטלטלין, מקרקעין וזכויות, לרבות נכסים בלתי מוחשיים;
"עוסק" – מי שמוכר נכס או נותן שירות במהלך עסקיו, לרבות מלכ"ר;
"עורך דין" – אדם המורשה לעסוק בעריכת דין לפי הוראות הפרק החמישי לחוק לשכת עורכי הדין, התשכ"א-1961¹³;
"עסקה" – מכירה או קנייה של נכס או מתן שירות או קבלתו;
"פקודת הבנקאות" – פקודת הבנקאות, 1941¹⁴;

ד ב ר י ה ס ב ר

להגדרה "מזומן" – מוצע להגדיר מזומן כשטרי כסף ומטבעות שהם הילך חוקי בישראל, בכך הכוונה היא לשטרי כסף ומטבעות שהוצאו על-ידי בנק ישראל מבכ סמכותו לפי סעיף 41 לחוק בנק ישראל, התש"ע-2010. בנוסף מוצע לכלול בהגדרת "מזומן" גם מטבע חוץ אשר מוגדר בסעיף 1 לחוק האמור כ"שטרי כסף או מעות שהם הילך חוקי במדינת חוץ ואינם הילך חוקי בישראל", זאת כדי למנוע את עקיפת איסור השימוש במזומן על ידי שימוש במטבע חוץ כאמור.

לסעיף קטן (ה)

מוצע לקבוע איסור על עורכי דין ורואי חשבון לקבל במוזמן סכום של 50,000 שקלים חדשים ומעלה במסגרת מתן שירות עסקי ללקוח, כהגדרתו בסעיף 8 לחוק איסור הלבנת הון, התש"ס-2000 (להלן – חוק איסור הלבנת הון). שירות עסקי כהגדרתו בסעיף האמור כולל את כל אלה: קנייה, מכירה או חכירה לדורות של נכסי דלא ניידים; קנייה או מכירה של נכס; ניהול נכסי לקוח; קבלה, החזקה או העברה של כספים לצורך הקמה או ניהול של תאגיד; וכן הקמה או ניהול של תאגיד, עסק או נאמנות לאחר התיקון המוצע עולה בקנה אחד עם התפיסה שבבסיס חוק איסור הלבנת הון (תיקון מס' 13), התשע"ד-2014 (ס"ח התשע"ד, עמ' 742) (להלן – תיקון מס' 13), שנחקק לאחרונה, שמכוחו הוטלו חובות שונות כחלק ממשטר איסור הלבנת הון ומימון טרור, על בעלי מקצוע אלה בהקשר למתן שירות עסקי. יובהר כי הכוונה בסעיף זה היא איסור על קבלת כספים כחלק ממתן השירות העסקי וכי הוא לא חל על קבלת שכר טרחה על ידי עורך דין, שלגביה חלות המגבלות הכלליות כאמור בסעיף 2(א) המוצע.

יצוין כי סעיף 8 הוסף לחוק איסור הלבנת הון במסגרת תיקון מס' 13 ותחילתו של אותו סעיף מותנית בכניסתו לתוקף של צו איסור הלבנת הון (חובות זיהוי, ניהול רישומים של נותן שירות עסקי למניעת הלבנת הון ומימון טרור). התשע"ה-2014 (ק"ת התשע"ה, עמ' 310) שתחילתו נקבעה ליום י"ח באלול התשע"ה (2 בספטמבר 2015).

לסעיף קטן (ו)

ביחס לתרומות, מתנות, הלוואות ושכר עבודה, מוצע לקבוע איסור על מתן או קבלה של שכר עבודה, הלוואה, מתנה או תרומה במוזמן, אם הם בסכום העולה

4. (א) לא ייתן עוסק ולא יקבל, במסגרת עסקו תשלום בשיק, בלי ששם מקבל התשלום הגבולות על שימוש בשיקים והיסבם
- בשיק נקוב בשיק כנפרע או כנסב, לפי העניין, למעט אם הנסב הוא תאגיד בנקאי או בנק הדואר המקבל את השיק לשם פירעונו.

מכאן נובעת ההחלטה להותיר את הטיפול באדם הפרטי במסגרת הקיימת של המשפט הפלילי.

לפיכך מוצע לקבוע כי הפרת הוראות סעיפים 2 ו-4 המוצעים בידי מי שאינם עוסקים, תהיה עבירה פלילית שהעונש בצידה הוא קנס בשיעור של 30% מהסכום שלגביו בוצעה העבירה, ובלבד שגובה הקנס לא יעלה על פי 20 מן הקנס הקבוע בסעיף 61(א)(4) לחוק העונשין. התשל"ז-1977 (להלן – חוק העונשין). מוצע להוסיף עבירות אלה לתוספת הראשונה לחוק העבירות המינהליות, התשמ"ו-1985, ובכך לאפשר את אכיפתן באמצעות הטלת קנס מינהלי על המפר. את האיסורים הקבועים במסגרתן (סעיף 32 להצעת החוק).

19. איסורים על מי שאינו עוסק לפעול בניגוד למגבלות על שימוש במזומן ובשיקים

שיעור העיצום המוצע הוא 30% מהסכום ששולם במזומן או בשיק, לפי העניין, וזאת בשל הצורך לייצר הרתעה אפקטיבית.

ביצוע ותקנות 31. שר האוצר ממונה על ביצוע חוק זה והוא רשאי, בהסכמת שר המשפטים ונגיד בנק ישראל, להתקין תקנות לביצועו.

תיקון חוק העבירות המינהליות 32. בחוק העבירות המינהליות, התשמ"ו-1985²², בתוספת הראשונה, בטור א', בסופו יבוא "חוק לצמצום השימוש במזומן, התשע"ה-2015".

תיקון חוק ההוצאה לפועל 33. בחוק ההוצאה לפועל, התשכ"ז-1967²³, בסעיף 66א(א), ברישה, במקום "על כרטיס חיוב כהגדרתו בחוק כרטיסי חיוב, התשמ"ו-1986" יבוא "על כרטיס חיוב מידי כהגדרתו בחוק כרטיסי חיוב, התשמ"ו-1986, שניתן לבצע בו עסקאות כנגד יתרת זכות בלבד או על כרטיס חיוב כהגדרתו בחוק האמור".

ד ב ר י ה ס ב ר

לפסקה (2)

כאמור לעיל בדברי ההסבר לסעיף 4 המוצע, מוצע לקבוע כי בחלוף שנה ממועד תחילתו של החוק, ובכפוף להסכמת שר המשפטים ונגיד בנק ישראל, יהיה שר האוצר רשאי בצו לקבוע כי לא ייפרע שיק מוסב בכל סכום שהוא, למעט אם מדובר בהיסב אחד לגוף פיננסי מפקח לשם פירעונו.

(2) בכותרת סימן ג', אחרי "כרטיס אשראי" יבוא "וכרטיס חיוב מיידית";

(3) אחרי סעיף 11 יבוא:

"תחולה על כרטיס 11א. הוראות סימן זה יחולו גם על כרטיס חיוב מיידית, בשינויים חיוב מיידית המהויבים".

35. בחוק המרכז לגביית קנסות, אגרות והוצאות, התשמ"ה-1995²⁴, בסעיף 7ב(א), במקום "על כרטיס חיוב כהגדרתו בחוק כרטיסי חיוב, התשמ"ו-1986" יבוא "על כרטיס חיוב מיידית כהגדרתו בחוק כרטיסי חיוב, התשמ"ו-1986, שניתן לבצע בו עסקאות כנגד יתרת זכות בלבד או על כרטיס חיוב כהגדרתו בחוק האמור".

תיקון חוק המרכז
לגביית קנסות,
אגרות והוצאות

36. בחוק איסור הלבנת הון, התש"ס-2000 –

תיקון חוק איסור
הלבנת הון

(1) בסעיף 11ד(ב), המילה "לרישום" – תימחק;

(2) בסעיף 11ה, אחרי סעיף קטן (א) יבוא:

ד ב ר י ה ס ב ר

ההגנות החלות על השימוש בכרטיס אשראי גם על השימוש בכרטיס חיוב מיידית.

סעיפים 36, בפעילותם של נותני שירותי מטבע 40(ג) ו-44(ג) העוסקים במתן אשראי באמצעות ניכיון שיקים, שטרי חליפין ושטרי חוב (להלן – שירותי אשראי) קיימים סיכונים רבים להלבנת הון ולהעלמות מס.

סעיף 11ה לחוק האמור קובע את התנאים לרישום מבקשי הרישום כנותני שירותי מטבע (מדובר בתנאים בסיסיים שיעקרום היות המבקש אזרח או תושב ישראל וכן העדר ניהול של הליכים פליליים נגדו). תנאים אלה אינם מוהווים חסמים יעילים דיים בפני כניסתם של

בכרטיסי חיוב, על חייב בעל יכולת המשתמט מתשלום חובותיו ועל חייב מוגבל באמצעים, בהתאם לחוק ההוצאה לפועל, התשכ"ז-1967, ובהתאם לחוק המרכז לגביית קנסות אגרות והוצאות התשמ"ה-1995 – לא יחולו על כרטיסי חיוב מיידית שניתן לבצע בהם עסקאות כנגד יתרת זכות בלבד.

סעיף 34 לצורך קידום השימוש באמצעי תשלום אלקטרוניים, מוצע לתקן את חוק כרטיסי חיוב, התשמ"ו-1986, כדי לכלול גם את כרטיס החיוב המיידית וכרטיס החיוב הנדחה במסגרת אותו חוק. מוצע להגדיר כרטיס חיוב מיידית כ"לוחית או חפץ אחר לשימוש חוזר המיועדים לרכישת נכסים מאת ספק, בתשלום מיידית של התמורה בידי הלקוח, למעט כרטיס תשלום".

(2) במאזן של מבקש הרישום יש עודף של נכסים על התחייבויות בשיעור שקבע שר האוצר;

(3) מבקש הרישום הגיש תצהיר בנוגע למקורות ההון שלו כפי שקבע הרשם;

(4) מבקש הרישום מקיים את הקבוע בהוראות לפי סעיפים 2, 3, 5, 6 ו-7 לחוק הסדרת הלוואות חוץ-בנקאיות, התשנ"ג-1993²⁵, ובסעיף 4 לחוק הריבית, התשי"ז-1957²⁶;

(5) מבקש הרישום הוכיח להנחת דעתו של הרשם כי הוא מחזיק במערכת ממוחשבת לניהול עסקו, לרבות תוכנה לאיתור אנשי ציבור זרים, ארגוני טרור מוכרזים ופעילי טרור מוכרזים, כפי שקבע הרשם; לעניין זה –

"איש ציבור זר" – תושב חוץ בעל תפקיד ציבורי בכיר בחוץ לארץ, לרבות בן משפחה של תושב חוץ כאמור או תאגיד המצוי בשליטתו או שותף עסקי של תושב חוץ כאמור;

"ארגוני טרור מוכרזים ופעילי טרור מוכרזים" – מי שרשומים ברשימה מרוכזת של ארגוני טרור מוכרזים או ברשימה של מי שהוכרו אדם שהוא פעיל טרור, שפורסמו לפי סעיף 47(ב)(1)(ג) לחוק איסור מימון טרור, התשס"ה-2005²⁷, ושקישור אליהן פורסם באתר האינטרנט של הרשם;

"תפקיד ציבורי בכיר" – לרבות ראש מדינה, נשיא מדינה, ראש עיר, שופט, חבר פרלמנט, חבר ממשלה וקצין צבא או משטרה בכיר, או כל ממלא תפקיד כאמור, אף אם תוארו שונה;

(6) מבקש הרישום עמד בתנאים נוספים כפי שקבע שר האוצר;

לפיכך קיימת חשיבות לכך שהעמלה הצולבת תיקבע בשיעור יעיל ולא תשמש מנגנון תיאום שבסופו של יום יביא להעלאת עמלות בית העסק.

- (2) בסעיף 47(א), אחרי פסקה (6) יבוא:
- "(7) גבה עמלה צולבת בניגוד להוראות סעיף 31 ח.:"
- (3) בסעיף 50, אחרי פסקה (6) יבוא:
- "(7) גבה עמלה צולבת בניגוד להוראות סעיף 31 ח."
38. בחוק בתי משפט לעניינים מנהליים, התש"ס-2000²⁹, בתוספת הראשונה, אחרי פרט תיקון חוק בתי משפט לעניינים מינהליים
- 50 יבוא:
- "51. עמלה צולבת – מתן הוראות בידי הממונה על הגבלים עסקיים לפי סעיף 31 לחוק ההגבלים העסקיים, התשמ"ח-1988."
39. בחוק הגנת השכר, התשי"ח-1958³⁰, בסעיף 2, אחרי סעיף קטן (א) יבוא:
- "(א1) אין באמור בסעיף קטן (א) כדי לגרוע מן איסורים הקבועים בסעיפים 2 ו-4 לחוק לצמצום השימוש במזומן, התשע"ה-2015."
40. (א) תחילתו של חוק זה, למעט סעיפים 5 ו-36 והתוספת השנייה, במועד שיקבע שר האוצר, בצו, בהסכמת שר המשפטים ונגיד בנק ישראל, לאחר שנוכחו כי התקיימו כל התנאים המאפשרים את הפעלת החוק, כמפורט להלן:
- (1) קיומה של מערכת תשלומים המאפשרת סליקה של עסקאות בכרטיסי חיוב מיידית בהתאם להוראות לעניין זה שנתן המפקח על הבנקים כמשמעותו בפקודת הבנקאות (בסעיף זה – המפקח על הבנקים), מכוח סמכותו לפי סעיף 5(ג1) לפקודת הבנקאות;

ד ב ר י ה ס ב ר

פיקוח על מחירים. בהתאם, ערעור לבית הדין להגבלים עסקיים אינו הליך הפיקוח השיפוטי המתאים בקשר זה, אלא יש לקיים פיקוח שיפוטי בדרך של עתירה מינהלית לבית משפט לעניינים מנהליים.

סעיף 39 סעיף 2 לחוק הגנת השכר, התשי"ח-1958 (להלן – חוק הגנת השכר) קובע כי ככלל שכר עבודה ישולם במזומן. לצורך התאמת הוראה זו לאיסור על תשלום שכר עבודה המוצע בחוק זה, מוצע לקבוע בסעיף 2 לחוק הגנת השכר כי אין בהוראה זו כדי לפגוע בהוראות סעיפים 2 ו-4 לחוק המוצע.

(ו) על אף האמור בסעיף קטן (ב)(3), שר האוצר רשאי לקבוע כי דיווח כאמור בסעיף קטן (א)(1)(ב) יוגש באופן מקוון, דרך כלל או לסוגי עוסקים.

(ז) בסעיף זה, "תייר" – כהגדרתו בסעיף 1 לחוק מס ערך מוסף.

42. בתקופה שמיום התחילה עד תום שנתיים מהמועד האמור, יקראו את חוק איסור הלבנת הון, התש"ס-2000, כאילו –

ד ב ר י ה ס ב ר

ממועד קבלת הדיווח, אך אם החלה ביקורת, בדיקה או חקירה של רשות המסים לפי חוק זה, חוק מסים או חוק איסור הלבנת הון לגבי דיווח שהתקבל, יישמרו פרטי הדיווח עד לסיום ההליכים.

עוד מוצע לקבוע כי מידע המפורט בדיווח כאמור, אשר נשמר באופן ממוחשב, יישמר כמאגר מידע כמשמעותו בחוק הגנת הפרטיות, ויחולו עליו הוראות סעיף 75א(א) עד (ג) לחוק מס ערך מוסף, בשינויים המחוייבים. בהתאם לסעיפים אלה פרטי הדיווח יישמרו במשך חמש שנים

- (1) בסעיף 27(ד), בפסקה (1) להגדרה "עבירה", במקום "וכן עבירות לפי סעיף 117(ב)(3) לחוק מס ערך מוסף, התשל"ו-1975, שנעברו בנסיבות מחמירות" בא "בעבירה לפי סעיף 117(ב)(3) לחוק מס ערך מוסף, התשל"ו-1975, שנעברה בנסיבות מחמירות או בעבירה לפי סעיף 21 לחוק לצמצום השימוש במזומן, התשע"ה-2015";
- (2) בתוספת הראשונה, אחרי פרט (118) בא:

"(118) עבירה לפי סעיף 21 לחוק לצמצום השימוש במזומן, התשע"ה-2015:"

43. הוראות שעה (א) בתקופה שמיום התחילה עד תום היום שלפני היום הקובע כמשמעותו לפי סעיפים 56 ו-57(ג) לחוק הדואר (תיקון מס' 11), התשע"ב-2012³¹, יקראו את ההגדרה "בנק הדואר" שבסעיף 1 לחוק זה כך:
- "בנק הדואר" – החברה כהגדרתה בחוק הדואר, בנותנה את השירותים הכספיים מטעם החברה הבת; לענין זה –
- "החברה הבת" – כהגדרתה בסעיף 88א(א) לחוק הדואר;
- "היום הקובע" – כמשמעותו לפי סעיפים 56 ו-57(ג) לחוק הדואר (תיקון מס' 11), התשע"ב-2012;
- "השירותים הכספיים" – כהגדרתם בחוק הדואר"
- (ב) בתקופה שמיום התחילה עד תום שנתיים מהמועד האמור, יקראו את חוק זה כאילו –

(1) אחרי סעיף 2 בא:

- "שימוש במזומן א.2. בעסקאות עם תושבי האזור או תושבי המועצה הפלסטינית
- (א) הוראות סעיפים 2 ו-3 לא יחולו לגבי תושב האזור או תושב שטחי המועצה הפלסטינית שאינם אזרחים ישראלים.